
COMUNE   DI   CINISI
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di G.M. n.158 del 29/11/2022 

ORIGINALE  DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N.   152 del 2/12/2022

OGGETTO: Approvazione schema di Convenzione tra il comune di Cinisi e l’Associazione ASD
Polisportiva Polis per la concessione in uso non esclusivo della struttura della Palestra Comunale,
ai fini della realizzazione di servizi e iniziative di carattere sportivo a favore della cittadinanza. 

L’anno duemilaventidue addì 2 del mese di Dicembre alle Ore  13,30 nella sala delle adunanze della sede comunale, si
è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.  Gianni Palazzolo nella sua qualità di  Sindaco  e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco           X               

RUFFINO Aldo Vice Sindaco           X

LA FATA M. Francesca Assessore            X

SOLLENA Vito Assessore            X

DI MAGGIO Salvina Assessore            X             

NICCHI Angelo Assessore                       X

Fra gli assenti risultano i signori:

RUFFINO -  NICCHI

Con l’assistenza del Segretario Dr.  Giovanni Impastato 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA

 
RICHIAMATI 
1) La Carta dei diritti dei ragazzi allo sport emanata dall’ONU, Commissione Tempo Libero, nel
1992;
2) La Carta Europea dello Sport per Tutti, adottata dal Consiglio d'Europa nel 1974, che al suo art. 1
afferma  che  chiunque ha il  diritto  di  praticare  lo sport e  all’art.  2 che lo  sport,  in  quanto fattore
importante  dello  sviluppo  umano,  deve essere  incoraggiato  e  sostenuto  in  maniera  appropriata  con
sostegno pubblico;
3)  L’art  118  della  Costituzione  laddove  si  sottolinea  che  i  “comuni  favoriscono  l’autonoma
iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla
base del principio di sussidiarietà”; 
4)  L’art.  2  L.R.  n°  30/2000 e  s.m.i:  “I  comuni  e  le  province  svolgono le  loro  funzioni  anche
attraverso le  attività  che  possono essere adeguatamente esercitate  dalla  autonoma iniziativa  dei
cittadini e delle loro formazioni sociali; 
5) L’art. 1, comma 1, lett. b) L.R. n° 48/91: “I Comuni (…) valorizzano le libere forme associative e
promuovono organismi di partecipazione popolare all'amministrazione locale”;
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale con la presente intende:
1) Promuovere l’associazionismo locale quale forma di partecipazione allo sviluppo della comunità
locale; 
2) Dare attuazione al  principio di  sussidiarietà  di  cui  all’art.  118 della  Costituzione,  ove viene
favorita  l’autonoma  iniziativa  dei  cittadini  singoli  e  associati  per  lo  svolgimento  di  attività  di
interesse generale; 
3) Promuovere iniziative volte ad incoraggiare e sostenere il diritto allo sport della cittadinanza e in
particolare dei ragazzi; 
4) Dar luogo a forme di collaborazione pubblico/privato che promuovano un ruolo maggiormente
attivo e responsabilizzante delle associazioni locali;

VISTA la Legge Regionale 29 del 29.12.2014, recante “Norme in materia di promozione e tutela
dell’attività fisico-motoria e sportiva”;

CONSIDERATO che il Comune ha in disponibilità (proprietà) la Palestra Comunale; 

VISTA  l’istanza dell’Associazione ASD Polisportiva Polis,  acquisita al  Protocollo Generale del
Comune di CINISI in data 13.09.2022 con n° 24520, con la quale la stessa ha richiesto in uso la
Palestra Comunale per il  periodo dal 1 Dicembre 2022 al  30 luglio 2023, nei giorni di  lunedi,
mercoledi, venerdi e sabato per i fini statutari;

VISTE  le diverse sentenze della Corte dei Conti con le quali viene statuito che è ammissibile per
un Comune  concedere un immobile ad uso gratuito ad un'associazione privata,  senza procedura
comparativa,  se da ciò deriva  un effettivo interesse pubblico equivalente o addirittura superiore
rispetto a quello meramente economico e un corrispettivo indiretto all'Ente come lo svolgimento di
servizi  e attività di utilità pubblica,  e  nel caso in cui non sia rinvenibile  alcun scopo di lucro
nell’attività concretamente svolta dal soggetto utilizzatore di tali beni;

CONSIDERATO che appare opportuno definire i rapporti tra questo Ente e la stessa associazione,
all’uopo  intendendo  la  concessione  in  uso  non  esclusivo  dei  locali  comunali  istituzionalmente
adibiti a “Palestra Comunale”;



CONSIDERATO che l’Associazione ASD Polisportiva Polis: 
- È stata regolarmente costituita in data 2.10.2008, con atto registrato presso l’Agenzia delle Entrate
di Palermo con n° 5281-3A;
- È attualmente operativa;
- È iscritta al registro CONI – codice EPSUISPV060286;
- E' iscritta al E.N.D. A.S. - Ente Nazionale Democratico di Azione Sociale;
- È Associazione già operante per la promozione di iniziative di carattere sportivo;

VISTO lo Statuto dell'Associazione ASD Polisportiva Polis;

DATO ATTO CHE le  attività  di  cui  alla  presente  saranno svolte  dall’Associazione  tramite  la
propria  organizzazione  con  risorse  interne  ed  esterne  e  comunque  senza  ulteriori  oneri  per  il
Comune;

VISTO lo schema di convenzione allegato alla presente delibera, della quale fa parte integrante e
sostanziale;

DELIBERA

1) approvare lo schema di convenzione allegato alla presente
2) dare mandato al Sindaco di sottoscrivere la stessa Convenzione.

Atteso che sulla proposta di cui sopra viene espresso parere, ai sensi dell’art. 12 della L.R.30/00

Parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica.
In ordine alla sfera delle politiche e di promozione delle attività sportive 
Il Responsabile del I Settore
 dott.ssa C. Palazzolo   

In ordine alla conduzione e concessione degli impianti sportivi                                                 
Il Responsabile del II Settore
 ing. S.Zerillo

Parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile.

 Il Responsabile del settore Bilancio e Finanze
f.to  dott.ssa P. Vitale

La Giunta Municipale

Vista la superiore proposta;
Visto il parere espresso su tale proposta;

Con voti unanimi espressi palesemente 
Delibera

Di approvare la superiore proposta che qui di seguito si intende ripetuta e trascritta.



                     
Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

 IL  SINDACO
f.to Avv. Gianni Palazzolo

 

             L’ASSESSORE ANZIANO         IL SEGRETARIO
f.to Sig.ra La Fata M. Francesca f.to Dott. Giovanni Impastato
                                                                                                 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su 
conforme dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno 
__________________ per 15 giorni consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 02/12/2022

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

  X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

- Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015, l’estratto della presente deliberazione  è stato

pubblicato  sul sito web del Comune giorno 02/12/2022

Lì 02/12/2022

Il Segretario Comunale
     f.to Dott. Giovanni Impastato


	COMUNE DI CINISI
	Proposta di G.M. n.158 del 29/11/2022
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	N. 152 del 2/12/2022



